1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 15.121, 
de 10 de abril de 2025), em favor do Banco da Amazônia S.A. — Basa, do Serviço 
Federal de Processamento de Dados — Serpro e da Companhia Docas do Rio Grande 
do Norte — CODERN, crédito suplementar no valor de R$ 46.769.856,00 (quarenta e 
seis milhões setecentos e sessenta e nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais), para 
atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de geração própria e anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme 
indicado no Anexo II. 

Art.

[...]

Senhor Presidente da República, 

1. Submeto à apreciação a proposta de abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento de Investimento para 2025 aprovado pela Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, Lei 
Orçamentária Anual para 2025 (LOA-2025), no valor total de R$ 46.769.856,00 (quarenta e 
seis milhões, setecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais), em favor 
das empresas Banco da Amazônia – Basa, Serviço Federal de Processamento de Dados – 
Serpro e Companhia Docas do Rio Grande do Norte – CODERN. 

2. As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade 
de adoção de um planejamento flexível, o que as leva a retificarem, quando necessário,

[...]

contexto, o crédito em referência tem por finalidade ajustar dotações orçamentárias de ações 
que constam no Orçamento de Investimento das empresas, de modo a assegurar o 
desempenho operacional e a consecução dos empreendimentos prioritários estabelecidos para 
2025. 

3. O pedido de crédito solicitado pelo Basa, no valor de R$ 33.327.431,00 (trinta 
e três milhões, trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais), financiado 
com recursos de geração própria da empresa, visa a reforçar dotações orçamentárias, de 
modo a viabilizar a execução do planejamento previsto para o ano de 2025. Haverá, portanto, 
a complementação de orçamento para: (i) projeto de implantação do Espaço Cultural,

[...]

(ii) compra de ativos de rede para o 
Centro de Processamento de Dados e aquisição de ferramenta contra fraude cibernética; e (iii) 
projetos de reforma e revitalização da rede de agências. 

4. Quanto ao pleito encaminhado pelo Serpro, no valor de R$ 12.245.828,00 (doze 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais), este tem como 
objetivo o reforço da dotação de dotação destinada à montagem do Datacenter modular da 
unidade de São Paulo, de vital importância para a expansão dos serviços prestados pela 
empresa. O valor total será custeado pelo cancelamento parcial de dotações destinadas a 
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, e de Ativos de Informática, Informação e 
Teleprocessamento e pela geração própria de recursos no valor de R$ 10.600.000,00 (Dez 
milhões, seiscentos mil reais). Os cancelamentos decorrem da mudança de classificação dos 
investimentos para a montagem do Datacenter Modular da Unidade São Paulo, deixando de ser 
alocado como Equipamento de TI, para ser tido como Imóvel, não impactando, assim, a 
execução de investimento da empresa. 

5. Já o pedido de suplementação solicitado pela CODERN, no valor de R$ 
1.196.597,00 (um milhão, cento e noventa e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais), 
objetiva adquirir uma balança rodoviária e substituir móveis de escritórios em estado de 

desgaste para atender as necessidades futuras da vinda de novos colaboradores. Ressalta-se 
que, por se tratar exclusivamente de remanejamento de ação cujo objeto será abarcado em